
724 октября № 128 (9080) Сельская жизнь

СОВЕТ ПОПУТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОТРАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ВТОРАЯ СЕССИЯ

(V СОЗЫВ)
РЕШЕНИЕ

17 октября 2024 года                                                № 12     
ст. Попутная

О внесении изменений в решение Совета 
Попутненского сельского поселения 

Отрадненского района от 26 ноября 2019 года 
№ 22 «Об установлении налога на имущество 

физических лиц на территории Попутненского 
сельского поселения Отрадненского района»
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (далее – НК РФ), федеральными 
законами от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О внесении из-
менений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации», от 8 августа 2024 г. № 259-
ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации о 
налогах и сборах», статьей 14 Федерального закона 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 8 Устава Попутненского сельского 
поселения Отрадненского муниципального района 
Краснодарского края, Совет Попутненского сельского 
поселения Отрадненского района решил:

1. Внести в решение Совета Попутненского сельского 
поселения Отрадненского района от 26 ноября 2019 
года № 22 «Об установлении налога на имущество 
физических лиц» следующие изменения:

в позиции «объекты налогообложения, включенные 
в перечень, определяемый в соответствии с п. 7 ст. 
378.2 НК РФ, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абз. 2 п. 10 ст. 378.2 НК РФ» пункта 
2 части 1 решения установить налоговую ставку в 
размере – 1,1%;

в позиции «объекты налогообложения, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 млн 
руб. пункта 2 части 1 решения установить налоговую 
ставку в размере – 1,1%;

2. Главе Попутненского сельского поселения Отрад-
ненского муниципального района Краснодарского края 
С.В. Кравченко обеспечить опубликование настоящего 
решения в установленном порядке. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по вопросам бюд-
жета, экономики, инвестициям и контролю (Дюкарев).

4. Настоящее решение согласно ст. 16 НК РФ напра-
вить в межрайонную инспекцию Федеральной нало-
говой службы России № 16 по Краснодарскому краю.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 
2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования.

Глава Попутненского сельского поселения 
Отрадненского муниципального района
Краснодарского края                                       С.В. Кравченко    
Председатель Совета 
Попутненского сельского поселения 
Отрадненского муниципального района
Краснодарского края                       О.А. Жеботинская

Как проверить налоговые ставки 
и льготы, указанные в налоговом 

уведомлении? 
Налоговые ставки и льготы устанавливаются нор-

мативными правовыми актами различного уровня: 
- по транспортному налогу: главой 28 НК РФ и за-

конами субъектов Российской Федерации по месту 
нахождения транспортного средства; 

- по земельному налогу и налогу на имущество 
физических лиц: главами 31, 32 НК РФ и норматив-
ными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований (законами городов 
федерального значения) по месту нахождения объ-
ектов недвижимости.   

С информацией о налоговых ставках, налоговых 
льготах и налоговых вычетах (по всем видам налогов 
во всех муниципальных образованиях) можно ознако-
миться в рубрике «Справочная информация о ставках 
и льготах по имущественным налогам» на сайте ФНС 
России (https://www.nalog.ru/rn77/service/tax/) либо 
обратившись в налоговые органы или в контакт-центр 
ФНС России (тел. 8-800–222-22-22).

	z НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ

Осенний легкоатлетический кросс
	z СПОРТ
По доброй традиции в школе 

№ 1 имени Колесника А.С. каждый 
год проводится осенний легко-
атлетический кросс «Золотая 
осень». И этот учебный год не 
стал исключением. Мероприятие 
состоялось 16 октября с целью 
популяризации здорового образа 
жизни и привлечения школь-
ников к регулярным занятиям 
спортом. В нем приняли участие 
ученики 1-11 классов.

Природа порадовала и предо-
ставила спортсменам все усло-
вия для достижения высоких 
результатов, новых рекордов, 
получения изрядного заряда 
бодрости и хорошего настрое-
ния. Несмотря на все трудности, 
ребята справились со сложной 
задачей. Участники кросса 
старались приложить все уси-
лия и разбудить в себе второе 
дыхание, чтобы прибежать к 
финишной черте первыми.

Ученики с 1-го по 3-й класс 
хоть и самые юные участники 
спортивного мероприятия, но 
в активности и желании пре-
одолеть дистанцию быстрее 
всех им могли бы позавидовать 
даже старшеклассники. По итогу 

соревнований младшие классы 
были награждены грамотами 
«За волю к победе»!

Среди четвертых классов 
у девочек: 1-е место - Мария 
Целенко, 2-е место - Диана 
Коробкина, 3-е место - Вера Кан-
драшкина. Среди мальчиков 1-е 
место завоевал Артем Дененков, 
2-е место - Давид Худцян, 3-е 
место - Арсений Жадан.

Среди пятых классов побе-
дителем стал Илья Романчуков, 
2-е место у Тимура Казарян, 
3-е место у Рустама Чичилова. 
Среди девочек первое место 
досталось Ульяне Макаренко, 
2-е место - Ариадне Асановой, 
3-е место - Софии Старцевой.

Среди шестых классов места 
распределились следующим 
образом: у девочек 1-е место 
- Маргарита Калинович, 2-е 
место - Елизавета Рихтер, 3-е 
место - Валерия Болотова. 
Среди мальчиков 1-е место у 
Данила Соловьева, 2-е место у 
Глеба Келина, 3-е место у Артема 
Бурова.

Среди девочек седьмых клас-
сов первое место завоевала 
София Бахарева, второе - Да-
рья Журавлева, третье - Ольга 

Романчукова. Среди мальчиков 
первое место у  Тиграна Чнава-
ян, второе у Кирилла Гордиенко, 
третье у Альберта Топаляна. 

Среди девочек восьмых клас-
сов не было равных Татьяне 
Саранчиной, второе место заво-
евала Доминика Саранчина, тре-
тье место - Анисья Линникова. 
Среди мальчиков первое место 
у Магомеда Гаджимагомедова, 
второе место у Ярослава Боро-
дина, третье у Артура Асанова.

Среди девочек девятых клас-
сов первое место у Елизаветы 
Рындиной, второе место у 
Александры Крылосовой, тре-
тье место у Софии Макаренко. 
Среди мальчиков первое место 
завоевал Спартак Марабян, 
второе место - Назар Яловенко, 
третье место - Артем Горулько.

Среди девушек 10-11 клас-
сов первое место завоевала 
Виктория Шаховская, второе 
место - Екатерина Целенко, 
третье место - Дарья Матиенко. 
Среди юношей первое место у 
Егора Гонтарева, второе место 
у Артема Башкинова, третье 
место у Кирилла Филимонова.

Главным вознаграждением 
для школьников в этот день 

стали не звания победителей, а 
общение друг с другом, свежий 
осенний воздух и хорошее 
настроение. Мероприятие за-
рядило всех ребят отличным 
настроением, энергией и бо-
дростью.

Директор школы № 1 им. Ко-
лесника А.С. Сергей Николаевич 
Лазарев поблагодарил всех 
ребят за участие, а педагогов 
физической культуры за под-
готовку школьников к осеннему 
кроссу.

Отдельные слова благодар-
ности комитету по физической 
культуре и спорту во главе с Ар-
сеном Алексеевичем Окроевым, 
а также председателю Совета 
молодых депутатов Татьяне 
Викторовне Бугаевой.

Кросс стал не только спор-
тивным событием, но и важным 
моментом для сплочения кол-
лектива. Дружба, командный 
дух и стремление к победе - вот 
что действительно важно в 
таких мероприятиях. Мы с не-
терпением ждем следующего 
кросса и новых побед!

Полина Пересада, Елизавета 
Токарева, ученицы школы № 1 

им. Колесника А.С.

За помощь фронту отмечены земляки  
	z ZА НАШИХ!  
Все мы, оставшиеся в тылу, 

объединились в едином по-
рыве, чтобы помочь тем, кто 
добывает победу. В сквере Мира 
у памятника «Десантникам всех 
поколений» отметили земляков, 
десантников, кто принимает 
активное участие в помощи ре-
бятам, находящимся в зоне СВО.                                                     

Глава МО Отрадненский 
район Андрей Владимирович 
Волненко отметил, что наши 
воины, наши герои чувствуют 
эту поддержку, она для них 
многое значит. Андрей Владими-
рович выразил благодарность 
всем десантникам, землякам, 
активистам, которые помогают 
военнослужащим.                                                                                           

Андрей Иванович Чеботарь, 
наш земляк, десантник, активно 
помогающий фронту, также по-
благодарил всех собравшихся.                   

За волонтерство и особый 
взгляд на жизнь, за вклад в 
развитие и укрепление тра-
диций боевого братства, за 
оказание помощи воинам и 
гражданскому населению во 
время проведения специальной 
военной операции  медалью 
«Волонтеру России» награжден 

Юрий Валентинович Сидоренко.      
Медалями «За помощь фрон-

ту» награждены Николай Алек-
сандрович Ерохин, Николай 
Николаевич Чепурнаев, Алек-
сандр Николаевич Чалов.                                                                                      

За содействие в сборе и 
отправке гуманитарной по-
мощи воинам, гражданскому 
населению и детям Донецкой 
Народной Республики Благо-
дарностью Центра поддержки 

участников боевых действий 
и членов их семей Донецкой 
Народной Республики награж-
дены: Наталья Александровна 
Шеховцова, Феликс Андреевич 
Шеховцов, Алексей Викторович 
Липовский, Игорь Викторович 
Коннов, Максим Сергеевич 
Максименко, Александр Ана-
тольевич Гавриков, Владимир 
Сергеевич Ведмеденко, Вадим 
Николаевич Аксенов.                                                            

От Лабинского казачьего 
отдела грамотой награжден 
Владислав Викторович Задо-
рожный «За активную жизнен-
ную позицию и личный вклад 
в деятельность Лабинского 
казачьего отдела на благо 
Кубанского войскового каза-
чьего общества, а также за 
сохранение казачьих традиций 
и воспитание молодежи в духе 
патриотизма».


